
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 357 DEL 04/07/2017

SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA – RISORSE UMANE 

SERVIZIO PERSONALE

ATTO N. N/ 102 DEL 04/07/2017

OGGETTO: SERVIZIO TRIENNALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO A FAVORE DELLA

PROVINCIA DI IMPERIA. AGGIUDICAZIONE - CIG:  6965580275  - N. Gara: 6652467  - 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
o con determinazione dirigenziale n. 159 di Reg. Gen. del 21/03/2017 il Dirigente del Settore

Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane – Servizio Personale:
o ha  stabilito  di  procedere  alla  gara  per  l’affidamento  del  servizio  triennale  di

brokeraggio assicurativo a favore della Provincia di Imperia mediante il sistema della
procedura aperta di cui all’art. 60 e secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs 50/2016 demandando al settore Appalti dell’Ente la
predisposizione degli atti e l’espletamento della gara; 

o con  determinazione  dirigenziale  n.  178  di  Reg.  Gen.  del  30/03/2017  avente  ad  oggetto
“Procedura aperta per l’affidamento del servizio triennale di brokeraggio assicurativo della
Provincia  di  Imperia.  CIG N.  6965580275  N.Gara:  6652467  il  Settore  Avvocatura  ha
approvato il bando di gara con relativi allegati;

o con  determinazione  dirigenziale  n.  268  di  Reg.  Gen.  del  22/05/2017  il  Settore
Amministrazione  Finanziaria  –  Risorse  Umane  –  Servizio  Personale  ha  nominato  la
Commissione  di  gara  per  l’affidamento  del  brokeraggio  assicurativo  della  Provincia  di
Imperia ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n.50 del 18 Aprile 2016;

Visti i verbali della commissione di gara:
- della prima seduta pubblica in data 23/05/2017 dove si è proceduto al controllo della
documentazione amministrativa presentata dalle imprese concorrenti che hanno presentato il plico
entro il termine previsto, secondo l'ordine di presentazione delle domande al protocollo:

 Aon S.p.a. di Milano (prot. n. 14465 del 18/05/2017 ore 10:17:52)

 Assiteca  S.r.l.  Internazionale  di  Brokeraggio  Assicurativo  di  Milano (prot.  n.  14471 del
18/05/2017 ore 10:27:59)

 Marsh di Milano (prot. n. 14558 del 19/05/2017 ore 09:34:01)

  1



 Union Brokers Srl di Reggio Emilia (prot. n. 14560 del 19/05/2017 ore 09:41:52)

 Costituendo  RTI:  Willis  Italia  S.p.a.   (Mandataria)  di  Milano/Assidea  &  Delta  Srla
(Mandante) di Isernia (prot. n. 14573 del 19/05/2017 ore 10:38:13)

ed  è  stata  decretata  l’ammissione  alla  successiva  fase  di  gara  di  tutti  i   concorrenti  risultando
completa e regolare la documentazione presentata dagli stessi;
- della seduta riservata del 23/05/2017, durante la quale si è proceduto alla valutazione delle offerte
tecniche e l’assegnazione dei relativi  punteggi secondo quanto previsto dal disciplinare di gara,
redigendo l’apposita graduatoria;
-  della  seconda  seduta  pubblica  in  data  29/05/2017  nel  corso  della  quale,  previa  lettura  delle
valutazioni attribuite dalla commissione giudicatrice, sono state aperte le buste contenenti l’offerta
economica.  Sulla  base  delle  risultanze  della  valutazione  delle  offerte  tecniche  e  sulla  base  dei
punteggi  assegnati  alle  offerte economiche,  il  Presidente della commissione ha dato atto che la
migliore offerta risulta essere quella del Costituendo RTI: Willis Italia Spa (Mandataria) di Milano/
Assidea  & Delta  Srl  (Mandante)  di  Isernia alla  quale  viene  attribuito  30/30 punti  per  l’offerta
economica, che sommati al punteggio tecnico di 70/70, risulta ottenere 100 punti;

Considerato che l’offerta migliore aveva superato la soglia di cui all’art. 97 c. 3 del D.Lgs
50/2016 è stato sottoposta a verifica di congruità da parte del RUP, e che pertanto con nota pec prot.
16626 del 12 Giugno 2017 il RUP ha invitato il Costituendo RTI: Willis Italia Spa (Capogruppo) di
Milano e per conoscenza la Ditta Assidea & Delta Srl (Mandante) di Isernia, a fornire chiarimenti in
merito all’offerta presentata in sede di gara;

Vista la successiva pec prot. 17554 del 21 Giugno 2017 con la quale l’impresa Willis Italia
Spa (Capogruppo) di Milano ha trasmesso le specificazioni richieste;

Visto l’atto di valutazione 17953 del 26 Giugno u.s. con il quale il R.U.P. dichiara, dopo
attento  esame della  documentazione  prodotta  dal  Costituendo  RTI  a  giustificazione  dell’offerta
presentata, la congruità dell’offerta;

Visto  il verbale della Commissione di gara del 3 Luglio con il quale nel prendere atto di
quanto sopra, il Presidente della stessa propone di aggiudicare, ai sensi dell’art. 33 c.1 del D.Lgs
50/2016 la gara in questione al costituendo RTI: Willis Italia Spa (Mandataria) di Milano/ Assidea
& Delta Srl (Mandante) di Isernia;

Ritenuto pertanto procedere all’aggiudicazione definitiva, non efficace, al costituendo RTI
Willis Italia Spa (Mandataria), con sede legale e operativa in Milano, Via Tortona n. 33, Codice
Fiscale e P.Iva Impresa n. 03902220486 e Assidea & Delta Srl (Mandante), con sede legale in Via
Occidentale n. 148, ad Isernia e sede operativa in Corso Vittorio Emanuele II n. 60, a Bari, Codice
Fiscale  e  Partita  Iva  Impresa  n.  01762850483  e  procedere  nel  contempo  alla  verifica  per  la
comprova  dei  requisiti  c/o  gli  Enti  competenti  e  mediante  l’utilizzo  del  sistema AVCPASS in
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 216 c. 13 del D.Lgs 50/2016;
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa;
Dato atto che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs 33/2013 e smi;
Dato atto  che:

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D.
Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

Visti:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale  n.  79 in data  23.11.2016 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;

  2



- il  D.L.  244  del  30.12.2016  con  il  quale  il  termine  per  l'approvazione  del  Bilancio  di
Previsione 2017 è stato differito al 31.3.2017;

- il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  in  data  30  marzo  con  il  quale  il  termine  per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30.6.2017;

Dato atto che essendo trascorso il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017 si
applica quanto disposto dall’art. 163 c. 2 del Tuel;
Visti:
-  il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017 con il quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2017, affidate ai Responsabili dei
Servizi  le  relative  dotazioni  finanziarie,  nonché,  le  linee  gestionali  provvisorie  per
l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-  gli artt. da 1 a 18 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia
- il  vigente   Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della L. 241/90;

2. di  approvare  i  verbali  della  commissione  (già  pubblicati  e  conservati  agli  atti)  per  la
procedura aperta per l’affidamento del brokeraggio assicurativo per la durata di anni 3 (tre),
CIG N. 6965580275 N.Gara: 6652467, relativi alle seguenti sedute di gara:

a) prima seduta pubblica in data 23/05/2017;
b) seduta riservata in data 23/05/2017;
c) seconda seduta pubblica in data 29/05/2017;
d) seduta del 3/07/2017 relativa alla proposta di aggiudicazione; 

3. di aggiudicare il servizio di brokeraggio assicurativo al Costituendo RTI: Willis Italia Spa
(Mandataria), con sede legale e operativa in Milano, Via Tortona n. 33, Codice Fiscale e
P.Iva Impresa n. 03902220486 e Assidea & Delta Srl (Mandante), con sede legale in Via
Occidentale n. 148, ad Isernia e sede operativa in Corso Vittorio Emanuele II n. 60, a Bari,
Codice Fiscale e Partita Iva Impresa n. 01762850483;

4. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace all’acquisizione della
documentazione comprovante i requisiti  c/o gli Enti competenti  e mediante l’utilizzo del
sistema AVCPASS in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 216 c. 13 del D.Lgs 50/2016;

5. di provvedere con successivo atto alla pubblicazione dell'esito di gara secondo la normativa
vigente;

IL DIRIGENTE

(Dott. Luigi MATTIOLI)

  3



  4


	SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA – RISORSE UMANE
	SERVIZIO PERSONALE

